PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

Praca Izabel Branco, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR
CEP 84.200-000 - Fone: (43) 3535-9400 _
compras@)jaguariaiva.pr.gov.br / comprasjag@gmail.com.br

Protocolo N° 2375/2022
DISPENSA DE LICITAC( ;AO N°19/2022

Processo Administrativo N° 92/2022

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestacéo
de recortes eletrnicos dos Didrios Oficiais de pesquisa,
leitura e envio de recortes relativos aos Diarios de Justica,
Diarios Oficial da Unido e Didrios Oficiais Estaduais que
e contenham as intimagdes judiciais do estado e Tribunais de
Contas.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
PROTOCOLO GERAL

PROCESSO/ANO: 2375 - 2022

DADOS CADASTRAIS: Pagina 1 de 1
REQUERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

ENDERECO: PRAGCA ISABEL BRANCO N° S/N, CIDADE ALTA , JAGUARIAIVA

TELEFONE: CELULAR:

EMAIL:

CPF/CNPJ A

DADOS DO PROCESSO:

SOLICITACAO: ENCAMINHAMENTO DE INFORMAGCOES
ENTRADA: PROTOCOLO GERAL

USUARIO: IRACI
ENTRADA: JAGUARIAIVA, 03/03/2022 16:04:39
SUMULA: OFICIO N° 155/SENJUR/2022-ENCAMINHA INFORMACOES QUE OS SEGUIMENTOS DAS

LEITURAS E ENVIO DE RECORTES ELETRONICOS SAO SERVICOS OFERECIDOS PELA
EMPRESA GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP.

DESTINO: DEPARTAMENTO DE COMPRAS
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\
Responsavel pelo Processo

Endereco: Praga Isabel Branco, n® 142 Bairro: Cidade Alta
Cidade: Jaguariaiva - PR - CEP: 84.200-000
Telefone: (43) 3535-9400 - Fax: (43) 3535-9422




Centro Administrativo Prefelto Otello Renato

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR / Cx.Postal. 11 - Fone: (4
CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@)

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICO

Oficio n° 155/SENJUR/2022 N P>

Jaguariaiva, 03 de Marco e 2022

Com meus cumprimentos, sirvo-me do presente tendo em vista que
esta Secretaria Municipal de Negdcios Juridicos — SENJUR depende das informacdes digital de

publicagcdes emanadas em todos os Didrios Oficiais do pais disponibilizada diariamente para

andamento dos expedientes e servicos, requerer a continuidade dos servicos disponibilizados
de recortes eletrdnicos dos didarios oficiais relativos aos Poderes Executivo, Legislativo e
Judicidrio das divisdes que veiculam os atos oficiais e que sGo de suma importancia a gestdo
governamental, a serem fransmitidos o envio por e- mails cadastrados, além das informacdes

de interesse publico como noticias juridicas, artigos, jurisprudéncias e doutrinas.

Informamos que, os seguimentos das leituras e envio de recortes
eletronicos sdo servicos oferecidos pela Empresa GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP, que
estando a disposicdo dos procedimentos apresentam a proposta de R$ 5.446,32 (cinco mil,
quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta e dois centavos) para contratacdo de 12 (doze)
meses, que em razdo da proposta, nos termos do Artigo 24, Il da Lei Federal 8.666/93, o

contrato poderd ser pactuado dispensando-se procedimento licitatorio.

Atenciosamente

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretdria Municipal de Negécios Juridicos

MAURICIO FERNANDES
MD. Diretor do Departamento de Compras e Licitagdo
NESTA

' muuniclpcldo Negécios Juridicos
~ Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
jm.muz - 4° Andar, Cidade Alta / Ramal: 9480



, Prefeitura Municipal de

JJaguariaiva

Fwd: Proposta de renovagao - Recortes eletronicos da Imprensa Oficial

De <gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br>

Para senjur <senjur@jaguariaiva.pr.gov.br>, fabia siena
<fabia.siena@jaguariaiva.pr.gov.br>, bruna miranda
<bruna.miranda@jaguariaiva.pr.gov.br>

Data 02/03/2022 14:46
Prioridade Mais alta
[w) CONTRATO_38992.docx(~46 KB) [w) PROPOSTA_38992.docx (~44 KB)
TERMO_JUSTIFICATIVA38992.docx (~20 KB)  [w] TERMO_CIENCIA_NOTIFICACA038992.docx (~40 KB)
ANEXO_I_PR.pdf (~40 KB) CARTAO CNPJ.pdf(~77 KB) CCM.pdf(~153 KB)
CERTIDAO SIMPLIFICADA JUCESP.pdf (~260 KB)
Certificado de Registro Cadastral - CRC.pdf (~70 KB)
CND CERTIDAO DE EXECUGOES CRIMINAIS FINS ELEITORAIS - SAJ PG5.pdf(~41 KB)
CND DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E INELEGIBILIDADE.pdf (~77 KB)
CND ESTADUAL.pdf(~972 KB) [8 CND FALENCIA E CONCORDATAS.pdf (~44 KB)
CND FGTS.pdf(~94 KB) [ CND IMOBILIARIA.pdf(~63 KB) [ CND INSS.pdf(~78 KB)
CND MOBILIARIA.pdf(~83 KB) [ CND PJ NAO INSCRITA NO ESTADO.pdf (~45 KB)
CND TCE SP.pdf(~29 KB) [£ CND TCU INIDONEOS.pdf(~81 KB) [5) CND TRABALHISTA.pdf(~84 KB)
CONTRATO SOCIAL.pdf(~1021 KB) [ DECLARACAO ENQUADRAMENTO EPP.pdf(~173 KB)
Documento Joaquim.PDF (~823 KB) [J) OPTANTE SIMPLES NACIONAL.pdf(~65 KB)
. PROCURAGAO.pdf(~1,3 MB) [ REGULARIZAGAO CADIN - Estadual.pdf (~25 KB)

Favor confirmar

Assunto:Proposta de renovacao - Recortes eletrénicos da Imprensa Oficial
Data:25/02/2022 15:40
De:<renovacao@grifon.com.br>
Para:<gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br>

Sao Paulo, sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA




P
Prezado cliente: Oﬁ
E.

AVISO DE ENCERRAMENTO/PROPOSTA DE RENOVAGCAQ;

Pelo presente informo Vossa Senhoria que no proximo dia 21/03/2022 encexgd-se g woltfato
celebrado conosco em que o objeto é a prestacdo de servigos técnicos espectat

fornecimento, via correio eletrdnico e website, de boletins de publicacdes dos diarios oficiais,
inclusive Tribunais de Contas, de interesse desse 6rgao.

Informamos ainda que, por parte da Grifon, ha sincero interesse na manutengéo dessa parceria
e, portanto, na renovagao do contrato, conforme proposta e documentos inclusos.

Sem mais, colocamo-nos a inteira disposicao para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente

Luana Silva
Departamento de Renovagéo.

GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP
CNPJ/MF: 21.129.497/0001-12
Av. Eng Luis Carlos Berrini, N° 1.748, Sala 205 - Cidade Moncdes
Séo Paulo/SP - CEP: 04.571-000

Telefone: (11) 3186-8100
E-mail: grifon@grifon.com.br




GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP
CNPJ/MF: 21.129.497/00001-12
Sdo Paulo/SP - TEL (11) 3186-8100
® grifon@qrifon.com.br

Grifon

BRASIL

Sao Paulo, 05/04/2022
Valido por 60 dias

A/C: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
RECORTES ELETRONICOS DOS DIARIOS OFICIAIS

A Grifon Brasil, é atualmente a empresa lider de mercado no segmento de recortes
eletronicos de todos os Diarios Oficiais no pais. Fundada em Sao Paulo para atendimento
exclusivo a érgaos publicos. E pioneira na leitura dos cadernos relativos aos Poderes
Executivo e Legislativo, principalmente as divisdes que veiculam os atos dos Tribunais de
Contas dos Estados e da Unido (TCE e TCU), ambos de suma importancia a gestao
governamental que, até entdo, somente tinha acesso a informagéao digital de publicagdes
emanadas do Poder Judiciario.

Especializada na captagao, leitura e envio de recortes eletrdnicos de Diarios Oficiais,
tanto em ambito estadual quanto federal, oferece atualmente o servico de leitura e
clipping eletrénico em todos os estados da Federagao.

As publicagdes sao disponibilizadas diariamente por e-mail, pelo site da Grifon (mediante
login e senha) e pelo aplicativo Grifon Alerta.

VANTAGENS DE SER ASSINANTE
e Envio de Podcast para os e-mails cadastrados;

e Envio diario de Jornal Grifon, um jornal digital que conta com informagées do
interesse publico, tais como noticias juridicas, consultas e pareceres, artigos,
jurisprudéncias e doutrinas;

e Acesso aos recortes através do aplicativo Grifon Alerta mediante login e senha,
um inovador software multiplataforma para gerenciamento dos processos que tem
por finalidade garantir o recebimento dos recortes eletrénicos da Grifon de forma
eficiente, imediata e precisa;

e Acesso aos recortes diretamente pelo site;
e Acesso as consultas e pareceres respondidas pelo site;

e Busca das publicagbes no diario oficial através de expressbes regulares: um
algoritmo que abrange mais de 1 milhdo e 800 mil variagdes da(s) palavra(s)
objeto de interesse, reduzindo a quase zero a margem de erro;

e Leitura dos cadernos legislativos e Tribunais de Contas;

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, n°1748, sala 606, Cidade Mongdes - Sdo Paulo/SP
CEP 04571-000 - Tel.: (11) 3186-8100
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Sao Paulo/SP - TEL (11) 3186-8100
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Grifon

BRASIL

e Seguro-garantia, que certifica que as obrigagdes contratuais seréo respeitadas e
todas as publicagdes serao entregues em tempo processual habil. Caso seja
perdido um prazo judicial especificado no Diario Oficial por uma falha da
prestacdo de servicos, o Seguro Garantia ressarce o prejuizo decorrente da
omisséo - até o valor de R$ 2 milhdes de reais. Valido apenas para os modulos
pagantes e mediante instalagao do aplicativo Grifon Alerta;

e Precgos especiais para Sustentagdo Oral no Tribunal de Contas;
e Publicagao de Editais nos diarios oficiais, mediante cotagao;

e Valores especiais para extragao de cdpias em quaisquer 6rgaos ou tribunais de
qualquer estado.

e Valores especiais para solicitagdo de consultas e pareceres através de e-mail.
ASSINATURA

Estamos colocando a sua disposigao todos os processos do Diario Oficial da Unido e do
Estado, conforme detalhamento do Anexo |, que citarem PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIAIVA por apenas R$453,86 mensais - R$5.446,32 anual.

RENOVAGAO

A renovagédo do contrato podera ocorrer de forma automatica, a cada 12 meses, com o
valor atualizado pelo indice do IGPM, nos termos do art. 57, inciso I, da Lei Federal
8.666/93, que dispde sobre o carater continuo dos servigos prestados para a
Administracao, limitada a 60 (sessenta) meses.

FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento devera ser efetuado através de boleto bancario ou por depésito identificado
com o CNPJ, mediante emisséo da respectiva fatura.

FUNDAMENTAGAO LEGAL

O contrato podera ser pactuado dispensando-se processo licitatorio em razéo do valor
nos termos do artigo 24, Il da Lei Federal 8.666/93.

Por fim, ressalta-se que o presente instrumento sera regulado supletivamente nos termos
dos principios da teoria geral dos contratos e as disposi¢des de direito privado, conforme
preceitua o art. 54 § 2° da Lei de Licitagdes.

ANEXO |

Moédulo 1° - Uniao

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, n°1748, sala 606, Cidade Mongdes - Sdo Paulo/SP
CEP 04571-000 - Tel.: (11) 3186-8100




GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP
CNPJ/MF: 21.129.497/00001-12
Sao Paulo/SP - TEL (11) 3186-8100
® grifon@grifon.com.br

Grifon

BRASIL

UN - DOU/STF - Diario da Justi¢a Eletrénico - Supremo Tribunal Federal
UN - DOU/STJ - Diario da Justi¢a Eletronico - Superior Tribunal de Justica

UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regido — AC/ AP/ AM/ BA/
DF/ GO/ MA/ MT/ MG/ PA/ PI/ RO/ RR/ TO

UN - DOU/TST - Diario da Justi¢ca da Unido - Tribunal Superior do Trabalho

UN - DOU/TSE - Diario da Justiga Eletrénico - Tribunal Superior Eleitoral

UN - CSJT - Diario da Justica da Unido — Conselho Superior da Justica do Trabalho
UN - DOU/CNJ - Diario da Justi¢a - Conselho Nacional de Justiga

UN - DOU/STM - Diario da Justica Eletrénico - Superior Tribunal Militar

UN - DOU/TM - Diario Eletronico do Tribunal Maritimo - Caderno 2

UN - DOU/TM - Diério Eletrénico do Tribunal Maritimo - Caderno 1

UN - DOU/TSE - Diario da Justigca Eletrénico - Tribunal Superior Eleitoral - Edicdo Extra

UN - DOU/CNMP - Diario Eletronico do Conselho Nacional do Ministério Publico -
Processual

UN - DOU/CNMP - Diario Eletronico do Conselho Nacional do Ministério Publico -
Administrativo

UN - DOU/STJD - Superior Tribunal de Justica Desportiva do Futebol

UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regido — AC
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regido — AP
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 1% Regidao — AM
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regiao — BA
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justigca Federal da 12 Regido — DF
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regido — GO
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regido — MA
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regido — MT

UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regido — MG
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UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regido — PA
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regido — PI
UN - DOU/TRF1 - Diério Eletrénico da Justica Federal da 12 Regido — RO
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regidao — RR
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regido — TO
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regido — TRF

UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regido — Editais Judiciais
TRF1

UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regido — Administrativo
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 12 Regiao — Eletrdnico

UN - DOU/TRF4 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 42 Regido — Eletrdnico

UN - DOU/TRF3 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 3% Regido — Eletronico

UN - DOU/CNUJ - Diario da Justica - Conselho Nacional de Justica - Eletronico

UN - DOU/STF - Diario da Justica Eletrénico - Supremo Tribunal Federal - Online
UN - CJF - Conselho da Justica Federal - DJEN

UN - DOU/STF - Diario da Justica Eletrénico - Supremo Tribunal Federal - Edicao Extra
Médulo 2° - Uniado

DOU1 - Diario Oficial da Unido - Segéo 1

DOUS3 - Diario Oficial da Uniao - Secao 3

DOU1 - Diario Oficial da Unido - Segao 1 - Edigao Extra

DOUS - Diario Oficial da Uniédo - Segéo 3 - Edigdo Extra

DOU2 - Diario Oficial da Unido - Segéao 2

DOU2 - Diario Oficial da Unido - Secéo 2 - Edigao Extra

UN - DOU/TST - Diario da Justica da Unidao - Tribunal Superior do Trabalho -
Administrativo

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, n°1748, sala 606, Cidade Mongdes - Sao Paulo/SP
CEP 04571-000 - Tel.: (11) 3186-8100
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UN - DOE/TCU - Diario Oficial Eletronico - Tribunal de Contas da Unido - Deliberagdes
UN - DOE/TCU - Diario Oficial Eletrénico - Tribunal de Contas da Unido - Administrativo
UN - DOE/TCU - Diario Oficial Eletrdnico - Tribunal de Contas da Unido - Especial
Médulo 7° - Parana

PR - DE/TCE-PR - Diario Eletrénico - Tribunal de Contas do Estado do Parana

PR - DIOE/PR - Diario Oficial Executivo - Poder Executivo Estadual

PR - DIOE/PR - Diario Oficial Parana - Comércio, Industria e Servigos

PR - AMP/PR - Diario Oficial dos Municipios do Estado do Parana

Médulo 8° - Parana

PR - DJE/PR - Diario da Justica Eletrénico - Tribunal de Justica do Estado do Parana
PR - DJE/TRE-PR - Diario da Justica Eletrénico - Tribunal Regional Eleitoral do Parana

PR - DEJT/TRT9 - Diario Eletrénico da Justica do Trabalho - Tribunal Regional do
Trabalho da 92 Regiao

PR - DJE/TRE-PR - Diario da Justi¢a Eletrénico - Tribunal Regional Eleitoral do Parana -
Edigcao Extra

PR - DEJT/TRT9 - Diario Eletrénico da Justica do Trabalho - Tribunal Regional do
Trabalho da 92 Regiao - Administrativo

PR - DJE/PR - Diario da Justica Eletrénico - Tribunal de Justica do Estado do Parana -
Eletronico

Advogado-Cortesia

Advogado

Médulo 58° - Uniao - TRF4 - PR/RS/SC/-Cortesia

UN - DOU/TRF4 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 4% Regido - 12 e 22 Instancias
UN - DOU/TRF4 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 42 Regido - Administrativo

Caso estejam de acordo, favor responder este e-mail com a forma de pagamento para
que possamos programar em nosso sistema a renovagao e enviar a minuta do contrato,
para que seja assinada e enviada até a data de encerramento do contrato atual.

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, n°1748, sala 606, Cidade Mongdes - Sdo Paulo/SP
CEP 04571-000 - Tel.: (11) 3186-8100
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Por oportuno e confiando no sucesso dessa parceria, reiteramos protestos de estima

consideracéo.

GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP
CNPJ/MF: 21.129.497/00001-12
Sao Paulo/SP - TEL (11) 3186-8100
grifon@grifon.com.br

GRIFON B IL ASSESBSORIA LTDA EPP

JOAQUIM FONSECA
RG n® 8.771.504-1 - CPF soblo n°® 831.953.948-04

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, n°1748, sala 606, Cidade Mong&es - Sdo Paulo/SP

CEP 04571-000 - Tel.: (11) 3186-8100




TERMO DE JUSTIFICATIVA

especial da procuradorias juridicas — de manter o controle efetivo das publicagdes
relativas aos processos judiciais € administrativos de interesses da municipalidade,
impde-se o imperativo de ter acesso rapido as intimagdes feitas pela Imprensa
Oficial, & plenamente justificavel — mais que isso, recomendavel — o assessoramento
de empresa especialista nesse tipo singular de servigo.

A enorme quantidade de publicagdes, em diarios oficiais diversos,
disponibilizados em horarios também variaveis, torna inviavel a leitura diaria desses
jornais pelos 6rgaos publicos por servidores, o que justifica a contratagdo de empresa,
até em obediéncias aos principios da celeridade e da economicidade.

Por tudo isso € que se justifica a contratacdo de empresa especializada na
prestacao de servigos de “recortes eletronicos dos diarios oficiais de pesquisa e leitura
eletronica, envio eletrébnico de recortes (via e-mail, site e Aplicativo), relativos aos
Diarios de Justica, Diario Oficial da Uniao e Diarios Oficiais Estaduais que contenham
as intimacgdes judiciais dos Estados (Diario da Justica) e Tribunais de Contas (TCE e
TCU).”, visando agilidade da rotina juridica e administrativa, conforme condi¢des
estabelecidas no Contrato/Termo de Aditamento incluso.

JAGUARIAIVA, 2 de margo de 2022

Procuradoria Juridica
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA



TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
CONTRATADA: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA - EPP .
CONTRATO N°: SN
OBJETO: Contratacdo de empresa para disponibilizagcdo de recortes eletronicos dos diarios oficiais que citarem
0

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu
encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrugdo e julgamento, damo-nos por
CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitagdo processual, até julgamento final e sua
publicagcdo e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito da defesa, interpor recursos e 0 mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisdes que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo,
parte do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO PARANA, de conformidade com Lei Complementar, precedidos de
mensagem eletrénica aos interessados.

&o Paulo, de de 2020.

RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
Nome: (Representante Legal)

Cargo:
CPF: (CPF) / RG: (RG)

Data de Nascimento: __/__/__

Endereco residencial:(Endereco do Representante Legal)
E-mail institucional

E-mail pessoal:
Telefone:

Assinatura:

M: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP

Nome: Joaquim Fonseca

Cargo: Sécio Administrador

CPF: 831.953.948-04 / RG: 8.771.504-1

Data de Nascimento: 15/01/1960

Endereco residencial completo: Rua: Sansédo Alves dos Santos n°® 343, apartamento 3107, S&o Paulo-SP,
CEP: 04571-090

E-mail institucional: joaquim@grifon.com.br

E-mail pessoal: joaquim@grifon.com.br
Telefone(s): (11) 3186-8100

Assinatura:




ANEXO |

Médulo 1° - Uniao
UN - CSJT - Diario da Justiga da Unido — Conselho Superior da Justica do Trabalho
UN - DOU/CNJ - Diario da Justica - Conselho Nacional de Justiga
UN - DOU/CNMP - Diario Eletrénico do Conselho Nacional do Ministério Publico - Administrativo
UN - DOU/CNMP - Diario Eletrénico do Conselho Nacional do Ministério Publico - Processual
UN - DOU/STF - Diario da Justiga Eletrénico - Supremo Tribunal Federal
UN - DOU/STJ - Diario da Justiga Eletrénico - Superior Tribunal de Justica
UN - DOU/STJD - Superior Tribunal de Justiga Desportiva do Futebol
UN - DOU/STM - Diario da Justiga Eletrénico - Superior Tribunal Militar
UN - DOU/TM - Diario Eletrénico do Tribunal Maritimo - Caderno 1
UN - DOU/TM - Diario Eletrénico do Tribunal Maritimo - Caderno 2
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletronico da Justica Federal da 12 Regidao — AC
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletronico da Justiga Federal da 12 Regido — AC/ AP/ AM/ BA/ DF/ GO/ MA/ MT/ M(
PA/ PI/ RO/ RR/ TO
UN - DOU/TRF1 - Diério Eletronico da Justica Federal da 12 Regido — AM
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletronico da Justica Federal da 12 Regiao — AP
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletronico da Justica Federal da 12 Regidao — BA
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletronico da Justica Federal da 12 Regidao — DF
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletronico da Justica Federal da 12 Regido — Editais Judiciais TRF1
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletronico da Justica Federal da 12 Regido — GO
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletronico da Justica Federal da 12 Regido — MA
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletronico da Justiga Federal da 12 Regido — MG
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletrénico da Justi¢ca Federal da 12 Regido — MT
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletronico da Justica Federal da 12 Regido — PA
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletronico da Justica Federal da 12 Regiédo — PI
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletronico da Justica Federal da 12 Regido — RO
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletronico da Justica Federal da 12 Regido — RR
UN - DOU/TRF1 - Diario Eletronico da Justigca Federal da 12 Regidao — TO
UN - DOU/TRF1 - Diério Eletrénico da Justica Federal da 1? Regido — TRF
UN - DOU/TSE - Diario da Justiga Eletrénico - Tribunal Superior Eleitoral
UN - DOU/TSE - Diario da Justiga Eletrénico - Tribunal Superior Eleitoral - Edicao Extra
UN - DOU/TST - Diario da Justiga da Unido - Tribunal Superior do Trabalho

Modulo 2° - Uniao
DOU1 - Diario Oficial da Uniao - Segéo 1
DOU1 - Diério Oficial da Uniao - Secao 1 - Edigéo Extra
DOU2 - Diario Oficial da Uniéo - Segao 2
DOU2 - Diario Oficial da Unido - Segao 2 - Edigao Extra
DOUS - Diario Oficial da Uniao - Segao 3
DOUS3 - Diario Oficial da Unido - Segdo 3 - Edigdo Extra

Méodulo 7° - Parana
PR - AMP/PR - Diario Oficial dos Municipios do Estado do Parana

PR - DE/TCE-PR - Diario Eletrdnico - Tribunal de Contas do Estado do Parana
PR - DIOE/PR - Diario Oficial Executivo - Poder Executivo Estadual
PR - DIOE/PR - Diario Oficial Parana - Comércio, Industria e Servigos

Modulo 8° - Parana
PR - DEJT/TRTY - Diario Eletrénico da Justiga do Trabalho - Tribunal Regional do Trabalho da 92 Regiao

PR - DJE/PR - Diério da Justica Eletrénico - Tribunal de Justica do Estado do Parana
PR - DJE/TRE-PR - Diério da Justiga Eletronico - Tribunal Regional Eleitoral do Parana
PR - DJE/TRE-PR - Diario da Justica Eletronico - Tribunal Regional Eleitoral do Parana - Edigao Extra

Moédulo 58° - Unidao - TRF4 - PR/ RS/ SC
UN - DOU/TRF4 - Diario Eletrénico da Justica Federal da 42 Regiao - 12 e 22 Instancias



ESPECIALIZADOS EM ADMINISTRACAO PUBLICA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA, com sede
administrativa na PRACA GETULIO VARGAS, No°.60 - CEP:84200-000 -
BAIRRO:CENTRO - CIDADE: JAGUARIAIVA - PR, inscrito no CNPJ] 76.910.900/0001-
38, neste ato representada, por (Representante Legal), portador da cédula de
identidade RG n°. (RG) e CPF/MF n. (CPF), (Nacionalidade), (Estado Civil),
(Profissdao), (Enderego do Representante Legal), doravante denominada
simplesmente CONTRATANTE.

CONTRATADA: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP, com escritorio a Av.
Engenheiro Luis Carlos Berrini, n® 1748, sala 205, Bairro: Cidade Mongoes, Cidade:
Sdo Paulo - SP, CEP 04571-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 21.129.497/0001-
12, neste ato representada pelo Sécio Administrador Joaquim Fonseca, brasileiro,
portador da cédula de identidade RG n° 8.771.504-1 SSP/SP e CPF/MF no°
831.953.948-04, residente e domiciliado na: Rua: Sansdo Alves dos Santos n°© 343,
apartamento 3107, S@o Paulo-SP, CEP: 04571-090, ou Diretor de Tecnologia, Luiz
Fernando da Silva, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n©
27.430.008-4/SP e CPF/MF n© 310.855.768-84, residente e domiciliado na Av.
Mofarrej n°® 154, bloco 04, apartamento 11, vila Leopoldina, nesta Capital, CEP
05311-000, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, por forga do
contrato n°® __ / , firmado em / / , tém entre si acordado e
ajustado o aditamento das Cldusulas 2 (Do Valor) e 4 (Da Vigéncia), sendo que as
demais clausulas seguem com o mesmo teor do termo original:

1. OBJETO:

Médulo 10 - Unido

Médulo 580 - Unido - TRF4 - PR/RS/SC/ - Cortesia
Médulo 20 - Unido

Mddulo 7° - Parana

Médulo 89 - Parana

Advogado - Cortesia

1.1 - Fornecer diariamente via correio eletronico ou website: o boletim de
publicagdes em nome da CONTRATANTE, conforme detalhamento do ANEXO I.

1.2 - Disponibilizar o aplicativo Grifon Alerta para instalagdo local, o qual consiste
em um software cuja a finalidade é alertar constantemente a chegada de
mensagem oriunda e disponivel no servidor da Contratada, bem como os
andamentos de todos os seus processos e, mediante o pagamento de diligéncia, a
disponibilizagdo de seus processos fisicos digitalizados.

2. VALOR:

——



2.1 - A CONTRATANTE pagarda a CONTRATADA pela prestacdo de s'_
ajustada, a importancia de R$ 6.367,20 (seis mil, trezentos e sesse
reais e vinte centavos) mediante envio da Fatura de Prestacdo de Ser\tLg

respectivo boleto. N AL :

Parcela Unica R$ 6.367,20 (seis mil, trezentos e sessenta e sete reais e vinte
centavos).

2.2 - O valor definido no item anterior inclui todos os custos operacionais da
atividade, todos os tributos incidentes cujos recolhimentos sdo de responsabilidade
da CONTRATADA e despesas diretas e indiretas decorrentes do presente Contrato.

2.3 - Em caso de atraso nao justificado do pagamento da parcela mensal, a
empresa CONTRATADA poderd suspender todos os servicos objetos deste
contrato, independentemente de notificagdo prévia, e cobrar multa de 2% (dois por
cento) sobre o valor do atraso e juros de 0.5%/( meio por cento) ao més sobre o
valor devido acrescido da multa até a data do efetivo pagamento.

3. CONDICOES E FORMAS DE PAGAMENTO:

3.1 - A contratada devera emitir mensalmente fatura em moeda corrente nacional
correspondente ao servigo prestado.

3.2 - A contratante tera o prazo de 02 (dois) dias uteis, a contar da apresentagao
da Fatura, para aceita-la ou rejeita-la.

3.3 - A Fatura ndo aprovada sera devolvida para as corregdes necessarias com as
informagdes que motivaram sua rejeicdo, contando-se o prazo estabelecido no item
anterior a partir da data de sua reapresentagao.

3.4 - A devolugdo da Fatura ndo aprovada ndo justificara a interrupgdo do servigo.

3.5 - A CONTRATANTE devera efetuar o pagamento do valor do servigo prestado,
através de boleto bancério, que sera enviado junto com a fatura.

3.5.1 - Na falta do boleto bancario, o pagamento podera ser feito por depdsito
bancario identificado na conta corrente da CONTRATADA.

4. VIGENCIA:

4.1 - O prazo de vigéncia deste contrato é de 22/03/2022 a 21/03/2023, sendo
renovado automaticamente, pelo mesmo periodo, nos termos do artigo 57, inciso
II, da Lei n° 8.666/93, e suas alteragbes, dispensado o termo de prorrogagao nos
moldes do artigo 62 do mesmo diploma legal, exceto se comunicado com
antecedéncia de 30 (trinta) dias por qualquer das partes.

Paragrafo Unico - Na renovagdo deste contrato, os valores da cldusula 22 serdo
reajustados com base no IGPM acumulado nos ultimos 12 meses.

5.1 - As despesas decorrentes do presente contrato correrdo por conta de rubrica
(dotagdo orgamentaria) constante no orgamento

vigente. 6. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:




oy
F
6.1 - Conduzir e executar os servigos ora ajustados de acordo com as di
deste Contrato e dos documentos que o integram e com estrita obedigs
legislagao em vigor.

s

6.2 - Prover o servigo ora contratado com pessoal adequado, capacitado e
devidamente habilitado, nos termos da legislagdo especifica, de modo a fornecer os
servicos com a qualidade técnica que estes exigem e em estrito atendimento da
normatizagdo a eles pertinente.

6.3 - Paragrafo Unico: Para eventual salvaguarda de direitos mutuos, a
CONTRATADA se dispde a manter seguro garantia abrangente do servigo de
envio/disponibilizagdo de publicages no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhGes de
reais) NAO VALIDO PARA MODULO CORTESIA. O seguro garantia salvaguardard os
direitos mutuos provenientes de ajuste contratual na forma escrita.

6.4 - Envio das publicagdes por e-mail, website e Grifon Alerta, no mesmo dia da
edicdo do Diario Oficial (ou no primeiro dia util posterior a data de publicagdo),
evitando, portanto, que a CONTRATANTE perca prazo para ingresso de eventuais
recursos.

6.5 - A garantia dos servigos e consequente uso do seguro garantia, decorre da
instalacdo do programa Grifon Alerta ou acesso pelo enderego eletronico
“www.grifonalerta.com.br”, cedido gratuitamente para uso da CONTRATANTE.

7. OBRIGACOES DA CONTRATANTE:
7.1 - Permanecer em constante contato com a CONTRATADA, mantendo o cadastro

de e-mails devidamente atualizado, com o objetivo de agilizar os entendimentos e
facilitar as comunicagdes decorrentes do presente ajuste.

7.2 - Efetuar o pagamento das faturas em seus devidos vencimentos.
7.3 - Prestar todas as informagoes solicitadas pela CONTRATADA.

7.4 - Instalar em seu(s) computador(es) o programa Grifon Alerta ou acessa-lo
mediante o enderego eletronico “www.grifonalerta.com.br”. Somente por meio do
Grifon Alerta é que a contratada se responsabilizara pelo envio/disponibilidade das
publicagoes.

8. DAS SANCOES E PENALIDADES:

8.1 - No caso de a CONTRATADA ndao cumprir as obrigagdes assumidas ou o0s
preceitos legais, serdo aplicadas as seguintes penalidades:
a) - Multa (art. 87, inciso II, da Lei Federal 8.666/93);

b) - Rescisdo do contrato de fornecimento dos servigos (art. 77 da Lei Federal
8.666/93);

c) - Suspensdo do direito de licitar junto ao Municipio por um periodo de 06 (seis)
meses a 02 (dois) anos (art. 87, inciso I1I, da Lei Federal 8.666/93);
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d) - Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com o Municipio enqlfl.e& o]
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida é\, N
reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sé’ré"\ ")
concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir Municipio pelos prejuizos -
resultantes e depois de decorrido o prazo da sancdo aplicada com base na alinea
anterior (art. 87, inciso 1V, da Lei Federal 8.666/93).

8.2 - O Valor das multas correspondera a gravidade da infracdo, até o maximo de
20% (vinte por cento) do valor do contrato (art. 86 da Lei Federal 8.666/93).

8.3 - A multa prevista neste item ndo tem carater compensatério e seu pagamento
ndo eximira a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes
das infragbes cometidas e da aplicagdo das demais penalidades.

8.4 - Serdo aplicadas as penalidades de suspensdo do direito de participar de
licitagdo junto ao Municipio e de declaragdo de inidoneidade, considerando a
gravidade da infragdo, a juizo da CONTRATANTE, quando a CONTRATADA sem
justa causa descumprir as obrigagdes assumidas, praticando falta grave, dolosa ou
revestida de ma-fé, independente das demais sangdes cabiveis.

8.5 - As penalidades previstas serdo aplicadas em despacho fundamentado,
assegurada defesa ao infrator, ponderada a natureza, a gravidade da falta e a
extensdo do dano efetivo ou potencial.

8.6 - As multas aplicadas deverdo ser recolhidas através de Guia de Arrecadacdo
Municipal, dentro do prazo improrrogavel de 10 (dez) dias contados da data de
notificagdo, independentemente do julgamento do pedido de reconsideragdo do
recurso.

9. RESCISAO: 9.1 - O presente Contrato poderd ser rescindido, nos termos do
artigo 77 e seguinte da Lei Federal n°. 8.666/93 e alteracdes e pelos seguintes
motivos:

9.1.1 - Inadimpléncia de Clausula contratual;

9.1.2 - Inobservancia de especificagdbes e recomendagbes fornecidas pela
CONTRATANTE;

9.1.3 - Interrupgdo dos servigos por exclusiva responsabilidade da CONTRATADA,
sem justificativa apresentada e aceita pela CONTRATANTE;

9.1.4 - Liquidagcdo judicial ou extrajudicial, concordata ou faléncia da
CONTRATADA;

9.1.5 - Transferéncia, no todo ou em parte, do objeto deste contrato, salvo se
autorizada pela CONTRATANTE.

9.1.6 - O ndo cumprimento das condigdes deste ajuste, notadamente quanto ao
sigilo de senhas e cdédigos de acesso a Internet, atualizagdo de dados cadastrais,
auséncia de envio das informagdes necessdrias a execugcdo dos servigos
contratados, bem como a auséncia de pagamento nas datas aprazadas, implicara a
possibilidade de rescisdo do presente ajuste.

9.1.7 - A rescisdo sera precedida de comunicagio da CONTRATADA a
CONTRATANTE, fixando-lhe o prazo de 10 (dez) dias para defesa ou para
regularizagdo dos débitos.




9.1.8 - Decorrido o prazo referido no item anterior sem comprovagado da adog
providéncia pertinente, estard o ajuste rescindindo de pleno direito independen
de notificagdo ou de qualquer outra medida, cessando de imediato a prestagéo\d{ b \,\“\,-
servigos.

9.1.9 - Ocorrida a rescisao nos termos desta Clausula, a celebragdo de novo ajuste
entre as partes ficard condicionada a quitacdo total dos débitos existentes,
devidamente corrigido em consonéncia com a legislacdo vigente a época dos fatos.

10. FUNDAMENTACAO LEGAL:

10.1 - O presente ajuste é celebrado diretamente com fundamento no art. 24,
inciso II, como dispensa de licitagdo em razdo do valor, relativo a Lei n°. 8.666 de
21 de junho de 1993, com as alteragdes posteriores, conforme parecer exarado
pela assessoria juridica da CONTRATANTE, conforme artigo 38, paragrafo Unico do
mesmo Diploma Legal.

11. FORO:
Fica eleito o Foro da Comarca da cidade de Sao Paulo (SP) para dirimir quaisquer
duvidas oriundas do presente ajuste que ndo possam ser resolvidas

administrativamente, com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

E por estarem justas e acertadas, as partes firmam o presente instrumento, em 3
(trés) vias de igual teor e forma.

JAGUARIAIVA, 2 de margo de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
CONTRATANTE
(Representante Legal)

RG no (RG)

Grifon Brasil Asse soria Ltda
Joaquim Fon ca
Sdédio Administrador
Contratada

Testemunhas:



Nome:

RG n°:

Nome:

RG n°:
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Livro n° 1319. Pagina(s) ns 397/399. :
N PROCURAGAQ BASTANTE QUE FAZ: GRIFON BRASIL ASSE TDA -
EPP.

Aos vinte e quatro (24) dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
dois (2022), nesta Serventia do Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelido de
Notas do 30° Subdistrito - Ibirapuera, do municipio e comarca da Capital do
Estado de S3o Paulo, perante mim, compareceu como outorgante a empresa
adiante nomeada, que ndo sendo minha conhecida, apresentou os documentos
abaixo mencionados e identificou-se como sendo: GRIFON BRASIL
ASSESSORIA LTDA - EPP com sede na Avenida Engenheiro Luis Carlos Berrini
n® 1.748, Sala 205, Brooklin, nesta Capital, CEP 04571-000, inscrita no CNPJ/ME
sob n® 21.129.497/0001-12, NIRE n® 3522871617-8, com seu Contrato Social
consolidado pela Alteragao do Contrato N° 03 realizada em 20 de outubro de
2020, devidamente registrada perante a JUCESP - Junta Comercial do Estado de
Sao Paulo sob n® 442.184/20-7, em sessdo do dia 04/11/2020, arquivada nesta
Serrventia, em classificador eletronico denominado instrumentos societarios
/ 2021 / fevereiro, e Ficha Cadastral Simplificada emitida eletronicamente
hoje, as 11:45:22, através do site www.jucesponline.sp.gov.br, autenticidade n°
167159881, fica arquivada nesta Serrventia, em classificador eletronico
denominado instrumentos societarios / 2022 / fevereiro;, neste ato
representada nos termos das Clausulas 72 da referida Alteragdo Contratual
consolidada, por seu Socio Administrador, JOAQUIM FONSECA, brasileiro,
natural de Cachoeira Paulista, neste Estado, nascido aos 15/01/1960, divorciado,
advogado, filho de Manoel Pinto Fonseca e de Cecilia Brandao Pinto, portador da

'.z carteira de identidade profissional de advogado, Conselho Seccional de Sdo
Paulo, inscricdo n® 314.215, onde consta ser detentor da cédula de identidade
g& ,f RG n© 8.771.504-1-SSP/SP e inscrito no CPF/ME sob n° 831.953.948-04, com

enderego eletronico: joaquim@grifon.com.br, residente e domiciliado na Rua
Sansao Alves dos Santos n® 343, Apartamento 3107, nesta Capital, CEP
04571-090; identificado como o proprio por mim, através do documento de
identidade apresentado, cuja capacidade para o0 ato reconhego. A seguir, por ela
outorgante, na forma representada, me foi dito que, até a presente data
inexistem quaisquer alteracoes sociais posteriores a aqui mencionada,
e que por este publico instrumento e nos melhores termos de direito, nomeia e
constitui  seus bastantes procuradores, TIAGO GONCALVES FONSECA,
brasileiro, solteiro, maior, analista comercial, detentor da cédula de identidade
RG n© 43.148.671-2-SSP/SP e inscrito no CPF/ME sob n© 324.371.078-27,
residente e domiciliado na Avenida Franz Voegeli n® 900, Torre Royal,
Apartamento 1.212, Bairro Continental, na cidade de Osasco, neste Estado, CEP

Av. Padre Antonio José dos Santoes, 1572 - Ihirapuera
CEP: 04563-004 - Siio Paulo - SP - Tel.: (11) 4506-3030
Site: www.tabelinodinamarco.com.br




06020-190; LUIZ FERNANDO DA SILVA, brasileiro, solteiro, maior, diretor de
tecnologia da informagdo, detentor da cédula de identidade RG n°
27.430.008-4-SSP/SP e inscrito no CPF/ME sob n® 310.855.768-84, residente e
domiciliado na Avenida Mofarrej n® 154, Bloco 04, Apartamento 11, Vila
Leopoldina, nesta Capital, CEP 05311-000 ¢ MARIANA AUGUSTA DE SOUZA,
brasileira, divorciada, gerente geral, detentora da cédula de identidade RG n°
5540109-SSP/PE e inscrita no CPF/ME sob n° 030.976.064-08, residente e
domiciliada na Rua Sdo Carlos do Pinhal n© 345, Apartamento 1104, Bela Vista,
nesta Capital, CEP 01333-001, aos quais confere poderes para, AGINDO EM
CONJUNTO OU ISOLADAMENTE, INDEPENDENTE DA ORDEM DE
NOMEAGAO, praticar os seguintes atos: 1-) celebrar e rescindir contratos
relativos ao seu objeto social, bem como contratos de locacdo de iméveis na
qualidade de locadora; combinar, aceitar e estipular cldusulas e condigdes; 2-)
efetuar pagamentos e recebimentos de modo geral; dar e aceitar recibos e
quitagdes; 3-) receber e retirar toda sua correspondéncia bancaria; 4-)
representa-la em licitagGes, podendo dar lances, impugnar, requerer, promover,
alegar e assinar tudo o que preciso for; juntar e desentranhar papéis e
documentos; prestar e solicitar declaracdes e esclarecimentos; 5-) representa-la
perante terceiros, reparticdbes publicas federais, estaduais, municipais,
autarquias, Receita Federal do Brasil, Secretaria da Fazenda, INSS, Prefeitura,
Justica do Trabalho, Companhias Concessionarias de Servicos Publicos e
Particulares, Correios e Telégrafos, no foro em geral, em qualquer Juizo,
Instédncia ou Tribunal, e ainda, junto a Caixa Econdmica Federal ou outro
estabelecimento designado por esta na inscricdo da outorgante no PROGRAMA
CONECTIVIDADE SOCIAL, canal de relacionamento eletronico, desenvolvido pela
mencionada Caixa para troca de arquivos e mensagens por meio da Rede
Mundial de Computadores - Internet, para todas as empresas ou equiparadas
que estdo obrigadas a recolher o FGTS ou prestar informacbes a Previdéncia
Social, observados os critérios e as normas internas da Instituicdo e onde mais
se faga mister, podendo requerer, promover, alegar e assinar o que for preciso;
juntar e desentranhar papéis e documentos, prestar e solicitar declaracdes e
esclarecimentos; requerer parcelamentos previdencidrios e/ou fazendarios;
solicitar e retirar certidoes negativas de débito; transigir, desistir, fazer acordos,
firmar compromissos, assinar termos, guias, impressos, requerimentos, oficios,
formuldrios e todos os demais papéis e documentos necessarios; receber
intimagoes, notificagdes e/ou citagbes, inclusive as iniciais; e 6-) constituir
advogados com poderes da clausula “ad-judicia et extra”, propor agdes
competentes e defendé-la nas contrarias; enfim, praticar todos os demais atos
que forem necessarios ao bom e fiel cumprimento do presente mandato,
inclusive substabelecer. O presente instrumento terd VALIDADE ATE O DIA
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DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE\

VINTE E ATRO DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRES
(24/02/2023). Finalmente, a outorgante, na forma representada, declarou que
foi devidamente alertada por mim, gue ao administrador é vedado fazer-se
substituir no exercicio de suas fungoes, sendo-lhe facultado, nos limites de seus
poderes, constituir mandatarios da sociedade, especificados no instrumento os
atos e operagoes que poderdo praticar, em conformidade com o artigo 1.018 do
Codigo Civil Brasileiro, bem como sobre as consequéncias da responsabilidade
civil e penal que aqui assumiu, por todos os documentos que foram
apresentados e por todas as declaractes que foram prestadas, responsabilidades
estas, que pessoalmente foram ratificadas e assumidas também por seu
representante acima mencionado. E de como assim disse, lavrei este
instrumento que, lido e achado conforme, outorgou, aceitou e assina.
Emolumentos: R$ 162,60, Estado: R$ 46,22; Secretaria da Fazenda: R$ 31,63,
Ministério Publico: R$ 7,81; Registro Civil: R$ 8,56; Tribunal de Justica: R$
11,16; Santa Casa: R$ 1,63; Iss: R$ 3,47; Total: R$ 273,08 Selo digital n°:
1178381PR000000040613122X - Valor R$: R$ 273,08. Nada mais, dou fé. Eu,
(a.) EDSON DA SILVA ANDRADE, Escrevente Autorizado, a lavrei. Eu, (a.)
JACOB ROSIER MORO DUTILH, Tabelido Substituto, subscrevo e assino.
(a.a.) JOAQUIM FONSECA | JACOB ROSIER MORO DUTILH. Nada mais,
dou fé. Este primeiro tra rastado que é copia fiel do original, compde-se de trés
paginas com & tubrica seguunté 7€ numeradas de 01 a 03, o qual foi expedido
em 24/02/2022 Eﬁ””“’”‘ ”““”’”‘?”Z;— T a escrevi, conferi, dou fé e assino
em publico e rasd.
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Selo digital n®: 1178381PR0O00000040613122X

Para conferir a procedéncia deste documento efetue a
leitura do QR Code impresso ou acesse 0 enderego
eletronico https://selodigital.tjsp.jus.br.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUME E INS Al
21090 4070004 1B COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 77 5 A8eRTURA

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRIFON BRASIL EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nido especificadas anteriormente
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
‘ 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV ENGENHEIRO LUIZ CARLOS BERRINI 1748 SALA 205

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
04.571-000 CIDADE MONCOES SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

JOAQUIM@GRIFON.COM.BR (11) 3186-8100

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*kkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 29/09/2014

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fedekedddedk Fededededkdkdek

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 13/01/2022 as 07:28:50 (data e hora de Brasilia). , Pagina: 11
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Egefeita Mmc:pal de Jagu

s e

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato B:
Praca Isabel Branco, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. Il - Fone: (43) 3535 - 9400 - Fa{) 3535

Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000 - CNP.J: 76.910.900/000I1-38 - compras@jaygugr!

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

Jaguariaiva, 07 de Margo de 2022.
Ref. Protocolo N° 2375/2022

Ao

Departamento de Planejamento Institucional

SOLICITAGAO DE BLOQUEIO

Solicito Bloqueio de conta para fins de abertura de Procedimento Licitatério na
Modalidade Dispensa objetivando contratacdo de empresa especializada na

prestacao de recortes eletronicos.

Valor Inicial Estimado R$

R$ 5.446,32 (Cinco mil quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta e dois centavos.)

Subscrevo-me,

b“‘

Mauricio Fe}nandes
DIRETOR DE COMPRAS E LICITAQAO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

COMPRAS - {43) 3535 - 9400
ramais 9452/9453/9454,/9455/9457 /9458




Pagina: 8/ 8
Data: 06/04/2022
‘VUsuario: Rozilda18

Hef ') 206077/2022
io: 30/03/2022

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
NOTA DE BLOQUEIO

C.N.P.J.: 76.910.900/0001-38

"J’M{h P H
pCUARIAL Municipio: JAGUARIAIVA

Orgéo: 04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS -SENJUR
Unidade: 04.001 Procuradoria Geral

Funcional: 03.062.0003 Defesa do Interesse Pub.No Processo Judiciario
Projeto/Atividade: 2.010 Manutengao dos Servigos Administrativos da SENJUR

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cadigo reduzido: 58

Informamos que o saldo da dotagao encontra-se suficiente
e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo

Historico Data Bloqueio Processo administrativo Saldo da Dotagdo Valor Bloqueado Saldo Atual

00000.100000.01.07.00.00  30/03/2022 31.966,57 5.446,32 26.520,25

Processo N° 2375/2022. Valof referente a contratagdo de empresa especializada em recortes eletronicos.

J

Fonte de Recursos:
Numero: Descrigao: Valor:
00000.100000.01.07.00.00 Recursos Ordinarios (Livres) 5.446,32

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Rozilda18. Emissao: 06/04/2022. as 09:48:17 . Protocolo: 4016f0c8-fadf-4bbd-8b79-aba7a1509df0
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ALTERAGAO DO CONTRATO N°. (ke
GRIFON BRASIE ASSESSORIA LTDA - €
ST L Vit CNPJ 21.129.497/0001-12
F ‘{ * “\N“,‘ &/“/0 : w:@ ’:* :««. 5.«
g '«} * /A/‘
\_ P~

pats————

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, as pai. ..

s re goa
# ®

JOAQUIM FONSECA, brasileiro, divorciado. advogado, portador do documento de
identidade profissional OAB/SP 314 215 onde consta RG N° 8.771.504-1, inscrito no
C P.F sob N° 8B31.953.948-04,e CRC N° 1SP124:§73/0~5, residente e domiciliado na
Avenida Almirante Saldanha Gama, 175 apartamento 128 no bairro Ponta da Praia no
Municipio de Santos-SP, CEP: 11030-401, unico sécio da GRIFON BRASIL
ASSESSORIA LTDA - EPP, com sede na Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1748,
sala 205, Brooklin, Sdo Paulo-SP, CEP 04571-000, inscrita no CNPJ sob N¢
21.129.497/0001-12, com contrato sociai devidamente arquivado na Junta Comercial
de Sao Paulo sob nire 3522871617-8 resclve assim. alterar e consolidar o seu
Contrato Social na forma que segue.

' 12) ADMITE-SE a partir deste ato a entrada da socia ALESSANDRA PATRICIA DE
SOUSA, brasileira, solteira, administradora de empresas. inscrita no CRA/SP sob o n®
81.571. portadora da cedula de identidade RG 25.167.154-9, expedida pela secretaria
de Seguranca Publica do Estado de Sao Paulo e do CPF 150.114 998-88, residente e
domiciliada na Avenida Almirante Saldanha Gama, 175 apartamento 12B no bairro
Ponta da Praia no Municipio de Santos-SP, CEP: 11030-401,

22y AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL: O capital social passa a ser de 150.000 (cento
e cinquenta mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (hum real) cada uma perfazendo
um total de R$ 150 000.00 (cento e cinquenta mil reais), ficando doravante assim
distribuido.

JOAQUIM FONSECA 100.000 QUOTAS R$ 100.000.00
ALESSANDRA PATRICIA DE SOUSA 50.000 QUOTAS R$ _50.000.00
TOTAL 150.000 QUOTAS R$ 150.000,00

3% A vista da modificacdo ora ajustada consolida-se ¢ contrato social com a seguinte
redacao:
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CONSOLIDACAQ CONTRATUAL
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‘GRIFON BRASIL ASSESSDEIA LTDA - EPP

© T CNPJ; £1.120/49%/0001-12
NIRE: 3522871617-8

®

® #
L R

JOAQUIM FONSECA, brasileiro, divorciado, advogado. portador do documento de
identidade profissional OAB/SP 314.215 onde consta RG N° 8.771.504-1, inscrito no
C P.F sob N® 831953 048-04 ¢ CRC N 18P 124373/0-5. residente e domiciliado na
Avenida Almirante Saldanha Gama, 175 spartamento 12B no bairre Ponta da Praia no
Municipio de Santos-SP, CEP: 11030-401 e

ALESSANDRA PATRICIA DE SOUSA. brasiewa soltera administradora de
empresas. inscrita no CRA/SP sob o n® 81 571, portadora da cedula de dentidade RG
25167 154-9, expedida pela secretaria de Seguranga Publica do Estado de S&o Paulo
e do CPF 150.114.998-98, residente e Jdomicihada na Avenida Almirante Saldanha
Gama, 175 apartamento 12B no bairro Ponta da Praia no Municipio de Santos-SP.
CEP: 11030-401,

Socios da sociedade empresaria limitada GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA -
ERP. com sede na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1748, sala 205, Brooklin,
Sao Paulo-SP, CEF 04571-000, inscrita 1o CNPJ 21 129 497/0001-12, registrada na
junta comercial do Estado de Sao Paulo sob o NIRE 3522871617-8. resolvem, assim,
alterar e consolidar o contrato social, nas sequintes clausuias

1%.) A sociedade gira sob o nome empresarial GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA
- EPP

2% ) A sociedade tem por objeto. Prestacdo de assessoria as entidades pablicas nas
areas de contabilidade, administracao financeira e patrimonial nos termos do artigo 25
do DL 0.295/46, elaboragéo de programas de computadores para entidades publicas,
prestacdo de contas para Tribunais e informacoes de recortes eletronicos dos oficiais.

3%) A responsabilidade técnica pelos servigos prestados pela sociedade de acordo
com o objeto social estara a cargo do socio JOAQUIM FONSECA, advogado OAB/SP
314 215 e contabilista, CRC 15P124373/0-5, que respondera pelos servigos previstos
no artigo 25 do Decreto Lei 9.295/46.
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4%) Capital social de R$ 150.000.00 (Cento e cinquenta mil Reais). dividido «
150.000 (Cento e cimguenta Mil) quotas nowatos nommaf de R$ 1.00 (hum real) cada

uma, totalmente mt&gta&zados ass:m subscﬂtas : \0\
JOAQUIM FONSECA o °1»o“o 000 QUOTAS R$ 100 000.00
ALESSANDRA PATRICIA DE SOUSA ___ 50.000 QUOTAS _ R$  50.000.00
TOTAL . 150.000 QUOTAS RS 150.000,00

Paragrafo Primeiro — A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizacao do Capital Social,
nos termos do art. 1052 do codigo Civil (lei 10.406/202)

5%} A sociedade iniciou suas atividades em 01 de setembro de 2014 e seu prazo é
indeterminado (art. 997, I, CC/2002).

6%} As quotas sao divisiveis e poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros

7% ) A sociedade sera administrada pelo socio JOAQUIM FONSECA, que recebe a
denominacao de administrador e a ele cabera a responsabilidade ou representagdo
ativa e passiva da sociedade, judicial, extrajudiciaimente, podendo praticar todos os
atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade. ficando
vedado, entretanto, o uso da denominagio social para negdcios estranhos aos fins
sociais.

8%) Em suas deliberacbes, o administrador adotara preferencialmente a forma
estabelecida no paragrafo 3° do art. 1072 do Codigo Civil (Lei n® 10:406/2002)

9%} A sociedade podera a qualquer tempo abrir ou fechar filial ou outra dependéncia “
mediante alteracdo contratual assinada por todos os socios i

10%.) Pelo exercicio da administragao, o administrador podera ter direito a uma retirada
mensal a titulo de pré-labore, cujo valor sera liviemente convencionado.

119 ) Fica estabelecido que a sociedade nio tera assembléia e conselho fiscal.

122) O exercicio social terminara em 31 de dezembro de cada ano. quando serdo
levantados o balanco patrimonial e o balancgo de resultado economico, e sera efetuada
a apuracgdo dos resultados com observancia das disposigoes legais aplicaveis.

R
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Paragrafo unico - Os lucros ou prejuizos apurados serdo distribuidos ou suportados
elo socio. »
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13%) No caso de falecimento dos socios. a sociedade nac sera extinta, mas
prosseguira com os herdeiros oy sugesscres devidamente habilitados. de acordo com
a Resolugao CFC n. 868/99 SEINadHouver interesse de um ou mais herdeiros ou dos
sucessores no prosseguimento da sociedade. sera pago a aquele que quiser retirar a
quotalparte da sociedade e sua parte nos lucros liquidos apurados atée a data do
falecimento, pela seguinte forma 20% (vinte por cento) pelo prazo de trés meses e
30% (tnnta por cento) no prazo de seis rmeses e 50% (cinguenta por cento) no prazo
de doze meses, tudo a contar da data do falecimento.

14% ) Serao regidas pelas disposiges do Cadigo Civil (Lei n® 10.406/2002), aplicaveis
a malena, tanto a retirada de herdenrs quanto a dissolucdo e a liquidacao da

sociedade.

15% ) Os casos omissos neste contrate serdo resolvidos com a observancia dos .
preceitos do Codigo Civil (Lei n® 10406/2002) e de outros dispositivos legais

aplicaveis.

16%) Fica eleito o foro desta comarca paia qualguer acdo fundada neste contrato, com
exclusao expressa de qualquer outro. por mais privilegiado que seja.

172 O administrador JOAQUIM FONSECA  ja qualificado declara. sob as penas da
Lei. que ndo esta impedido de exercer a administracdo de sociedades. nem por
decorréncia de Lei especial, nem em vilude de condenagdo nas hipoteses
mencionadas no art. 1.011, paragrafo 1° do Codigo Civil (Lel n® 10.406/2002).

E por estarem assim justos e contratadcs, lavram este instrumento em trés vias de
igual forma e teor, que serao assinados pelos socios

Sao Paulo, 20 de outubro de 2020

Sl | Al
JOAQUIM FONSECA ALESSANDRA PATRICIA DE SOUSA
Socio Socia R —
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JUCESP - Junta Comercial do Estado de Sdo Paulo

Ministério do Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior
Secretaria de Comércio e Servigos

Departamento Naclonal de Registro do Comeércio - DNRGC
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia e Tecnologia

DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO - EPP

NOME EMPRESARIAL
GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA - EPP

NIRE

DECLARACAD
limo. Sr. Presidente da Junta Comercial Do Estado de Sao Paulo,

12399,CONJUNTO 106 B Brooklm Paulista, Sao Paulo, Sdo Paulo, CEP: 04578-000, :
arqui\ramento do presente ir enqt
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006.

strumento e declara, sob as penas da Lei, que se enquadra na

A Sociedade GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA - EPP, estabelecida na Avenida das Nagées Unidas,

At

Vossa Senhoria o

LOCALIDADE
Séo Paulo - SP

DATA
01/09/2014

[NOME E ASSINATURA DO EM!’RESARWSOC'OWRETORE&ADMWISTRAME{W REPRESENTANTE LEGAL;

i
. .2 - /

NOME L “[assmatira
JOAQUIM FONSECA (Sécio) ~obotb Akt A

NOME ASSINATURA |

ALESSANDRA PATRICIA DE SOUSA (Sécio)

Para uso exclusivo da Junta Comercial;

DEFERIDO ETIQUE

LEA Eﬁ?ACJF‘ M‘(t?kb&és ICA
ERE u{\” O ORIGINAL. DOU FE

" o3 Paola Baroni Motta
PAGO POR AUTENTICACAO R$ 3,50

9/11/2014 4:

56:31 PM - Pagina 1 de 1
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

CERTIDAO SIMPLIFICADA

CERTIFICAMOS QUE AS INFORMAGOES ABAIXO CONSTAM DOS DOCUMENTOS ARQUIVADOS NESTA JUNTA COMERCIAL E SAO VIGENTES

NA DATA DE SUA EXPEDICAO.

SE HOUVER ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, ESTA CERTIDAO PERDERA SUA VALIDADE.

A AUTENTICIDADE DESTA CERTIDAO E A EXISTENCIA DE ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, SE HOUVER, PODERAO SER CONSULTADAS NO
SITE WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR, MEDIANTE O CODIGO DE AUTENTICIDADE INFORMADO AO FINAL DO DOCUMENTO.

NIRE REGISTRO
35228716178

DATA DA CONSTITUIGAO INICIO DAS ATIVIDADES
29/09/2014 01/09/2014

PRAZO DE DURAGAO

PRAZO INDETERMINADO

NOME COMERCIAL

é?IFON BRASIL ASSESSORIA LTDA

TIPO JURIDICO

SOCIEDADE LIMITADA

AR

ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA
OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIGOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

(E.P.P.)
CN.PJ. ENDEREGO NUMERO COMPLEMENTO
21.129.497/0001-12 AVENIDA ENGENHEIRO LUIZ CARLOS BERRINI 1748 SALA 205
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP MOEDA VALOR CAPITAL
CIDADE MONCOES SAO PAULO SP 04571-000 R$ 150.000,00
OBJETO SOCIAL

NOME

ALESSANDRA PATRICIA DE SOUSA

ENDEREGO

NUMERO

COMPLEMENTO

AVENIDA ALMIRANTE SALDANHA DA GAMA 175 APTO 12B

RRO MUNICIPIO UF CEP RG

NTA DA PRAIA SANTOS SP 11030-401 251671549
CPF CARGO QUANTIDADE COTAS
150.114.998-98 SOCIO 50.000,00
NOME
JOAQUIM FONSECA
ENDEREGCO NUMERO COMPLEMENTO
AVENIDA ALMIRANTE SALDANHA DA GAMA 175
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP RG
PONTA DA PRAIA SANTOS SP 11030-401 87715041
CPF CARGO QUANTIDADE COTAS
831.953.948-04 SOCIO E ADMINISTRADOR 100.000,00
i ULTIMO DOCUMENTO ARQUIVADO

DATA NUMERO
04/11/2020 442.184/20-7
Documento Gratuito Pagina 1 de 2

Proibida a Comercializagéo
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“GAPDITAL DA SEDE ALTERADO PARA $ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS).

- QEP

. ® A
B f,' --'R/EMANESCENTE JOAQUIM FONSECA, NACIONALIDADE BRASILEIRA, CUTIS: NAO INF., CPF: 831.953.948-04, RG/RNE: 8771504-

1- SP, RESIDENTE A AVENIDA ALMIRANTE SALDANHA DA GAMA, 175, PONTA DA PRAIA, SANTOS - SP, CEP 11030-401, NA
SITUAGAO DE SOCIO E ADMINISTRADOR, ASSINANDO PELA EMPRESA, COM VALOR DE PARTICIPAGAO NA SOCIEDADE DE §$

100.000,00.
REDISTRIBUICAO DO CAPITAL DE ALESSANDRA PATRICIA DE SOUSA, NACIONALIDADE BRASILEIRA, CUTIS: NAO INF., CPF:

150.114.998-98, RG/RNE: 25.167.154.9, RESIDENTE A AVENIDA ALMIRANTE SALDANHA DA GAMA, 175, APTO 12B, PONTA DA
PRAIA, SANTOS - SP, CEP 11030-401, NA SITUAGAO DE SOCIO, COM VALOR DE PARTICIPAGAO NA SOCIEDADE DE $ 50.000,00.

CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA MATRIZ.

FIM DAS INFORMAGOES PARA NIRE: 35228716178
DATA DA ULTIMA ATUALIZAGAO DA BASE DE DADOS: 12/01/2022

Certidao Simplificada. Documento certificado por GISELA SIMIEMA CESCHIN, Secretaria Geral da Jucesp. A Junta

OB ool documents
JUCESP ;%’SXO PAULO mg’;{iii’!;\i;m Comercial do Estado de Sao Paulo, garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no po
www jucesponline.sp.gov.br sob o numero de autenticidade 164698257, quinta-feira, 13 de janeiro de 2022 as 07:30:

Documento Gratuito Pagina 2 de 2

Proibida a Comercializagao




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA
CNPJ: 21.129.497/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracgéo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:50:58 do dia 25/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/08/2022.

Cadigo de controle da certidao: F773.608C.13EA.E0AA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

CNPJ / IE: 21.129.497/0001-12

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, € certificado que ndao constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

~
-
N
Certidao n° 22010182779-05
‘ Data e hora da emisséo 13/01/2022 07:45:01
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedigao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DA FAZENDA , ~LM)
COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA
DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

Certiddao de Pessoa Juridica ndo inscrita no Cadastro de Contribuintes

CNPJ 21.129.497/0001-12

N&o existe Inscricdo Estadual no cadastro de contribuintes do Estado de S&o Paulo associado ao CNPJ 21.129.497/0001-
12 até a data e hora de emissdo desta certiddo.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificacdio de sua autenticidade no sitio
https://www.cadesp.fazenda.sp.gov.br.

Data e hora de emissdo: 13/01/2022 07:47:11
Cddigo de controle da certiddo: 8316af64-014d-4c7d-b61b-f2195c861e57

Obs.: esta certiddo ndo é valida para produtores rurais.



PR_EFERA DE
SAO PAULO

FAZENDA e L
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA PMY S

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddao Numero: 0068025 - 2022

CPF/CNPJ Raiz: 21.129.497/

Contribuinte: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA - EPP
Liberagao: 25/01/2022
Validade: 24/07/2022

.’ributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS
Taxa de Fiscalizagdo de Localizagao Instalagao e Funciona

Taxa de Fiscalizagdo de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagao de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Sélidos de Servigos de Saude - TR déncia a partir de Jan/2011)

Imposto Sobre Transmissdo de Bens Imévei

Unidades Tributarias:

Ressalvado o direito de a Fazenda Mu%

que vierem a ser apuradas ou que ¢ j
documento, relativas a tributos adm
Municipal, junto a Procuradori
aos créditos tributarios inscri
REGULAR.

o,

Qualquer rasura invalidar

iquem a qualquer tempo, inclusive em relagéo ao periodo contido neste
a\%s pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigées em Divida Ativa
unicipio é certificado que a Situagado Fiscal do Contribuinte supra, referente
ritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:

condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
idade/secretarias/fazendal/.
ste documento.

aceitacao desta ce

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n°® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certidao emitida as 14:21:28 horas do dia 06/04/2022 (hora e data de Brasilia).

Codigo de Autenticidade: 47A1422E

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.qov.br/sf




06/04/2022 14:19

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.129.497/0001-12
Razao Social:GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA

Endereco: AV ENGENHEIRO LUIZ CARLOS BERRINI 1748 SL 205 / CIDADE MONCOES
/ SAO PAULO / SP / 04571-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:30/03/2022 a 28/04/2022

Certificagdo Nimero: 2022033002132636722770
Informacgao obtida em 06/04/2022 14:19:26

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

Al



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.129.497/0001-12

Certiddo n®: 1252025/2022

Expedigdo: 14/01/2022, as 10:37:39

Validade: 12/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.129.497/0001-12, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolu¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicaéao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissd&o de Conciliacdo Prévia.



Prefeitura do Municipio de Sao Paulo
Secretaria Municipal de Finangas

Departamento de Arrecadagao e Cobranga

FDC - Ficha de dados cadastrais
Cadastro de Contribuintes Mobiliarios-CCM

CNPJ: 21.129.497/0001-12
C.C.M: 5.100.440-2

i

i(

®

1.3

——

[

Contribuinte
Pessoa Juridica
Tipo de unidade
Endereco

. Bairro

CEP

Telefone

Data de Inscrigcao
CCM Centralizador

Tipo de Enderego

Inicio de Funcionamento

Nro. do Contribuinte de IPTU

: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA - EPP

: Simples

:AVENG LUIZ CARLOS BERRINI 01748 CJ 205 E 1 VG

:JD EDITH

: 04571-000

: Nao Consta
:29/09/2014
:06/10/2014
: Ndo consta

: Comercial

:085.505.0036-4

Ultima Atualizagdo Cadastral : 14/06/2016
Credenciamento DEC :07/05/2016
Caédigo(s) de tributo(s)
. Codigo Data de Inicio Tributo Aliquota do Imposto Qtd.Andncios

2692 13/02/2018 ISS 29
3093 29/09/2014 ISS 5
3115 29/09/2014 1SS )
3654 29/09/2014 ISS 5
32301 29/09/2014 TFE -

Expedida em 13/01/2022 via Internet com base na Portaria SF n° 018/2004, de 25 de margo de 2004.

1de2

%
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Prefeitura do Municipio de Sao Paulo
Secretaria Municipal de Finangas

Departamento de Arrecadacao e Cobranga

FDC - Ficha de dados cadastrais

Cadastro de Contribuintes Mobiliarios-CCM
CNPJ: 21.129.497/0001-12

C.C.M: 5.100.440-2

A Ficha de Dados Cadastrais (FDC) tem os mesmos efeitos da Declaragdo Cadastral, informando a condigédo
cadastral mobiliaria do contribuinte perante a municipalidade (ativo ou cancelado), além de outros dados
cadastrados no érgao fiscal emissor do presente documento, sendo valida por 3 meses a contar da data de

emissao.

Cadigo para verificagdo de autenticidade: a6S5Bqc9
Data de validade: 13/04/2022

2de?2




Ministério da Economia R

e 2

Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestiao e Governo Digital
Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissdo conforme art. 17 da Instrucio Normativa n? 03, de 26 abril de 2018)
CNDJ: 21.129.497/0001-12
Razdo Social: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA

Atividade Econémica Principal:

6920-6/01 - ATIVIDADES DE CONTABILIDADE

Endereco:

AVENIDA ENGENHEIRO LUIZ CARLOS BERRINI, 1748 - SALA 205 - CIDADE
MONCOES - Sio Paulo / Sio Paulo

Observagdes:
A veracidade das informagées podera ser verificada no endereco www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei n* 8.666, de 1993.

Emitido em: 27/07/2021 17:44 1 de 1




SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE SAO PAULO

Cadastro Informativo dos Créditos ndo Quitados de Orgéos e Entidades Estaduais
CADIN Estadual

Informagé'es 6;dastrais
CNPJ/CPF: 21.129.497/0001-12

N&o foram encontradas pendéncias no Cadastro de Créditos nio quitados de Orgéos e Entidades
Estaduais — CADIN ESTADUAL.

Pesquisa realizada em: 03/02/2020 as 15:52:26

Se vocé recebeu o comunicado CADIN regularize sua situagdo em 90 (noventa) dias contados gpartir da
data de expedigdo do mesmo.

Este documento ndo tem validade de Certidao Negativa.

Em conformidade com a Lei Estadual n® 12.799/2008 a inexisténcia de registro no CADIN Estadual:

- N&o configura reconhecimento de regularidade de situagdo, nem dispensa a apresentagcdo dos
documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos. (artigo 7°)

- Nao impede a consulta prévia pelos 6rgaos e entidades da Administragdo direta e indireta ao sistema
CADIN Estadual. (artigo 6°)

- Aos registros incluidos apés a emisséo da declaragao cabe a aplicagéo do paragrafo 1° do artigo 6°.

de Sao Paulo, enderego: https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/pages/publ/cadin.aspx

Cédigo da Declaragao: F4045FE6.94DB8C89.AB384E1F.A4839874

EMISSAO GRATUITA

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA

CPF/CNPJ: 21.129.497/0001-12

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidoneos para
participar de licitagdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Niao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acordaos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 10:35:53 do dia 14/01/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/t?p=INABILITADQO:5

Codigo de controle da certidao: G7QQ140122103553

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidaréa este documento.



IS

Data da consulta: 03/02/2021 155321

-
v

identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matniz

CNPJ 21.128.487/000112
A opclo pelo Simples Nacional efou SIMEL abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresariall GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA

Situacao Atual

Situacdo no Simples Nacional Optante pelo Simples Nacional desde 29/09/2014
Situacdo no SIMEI NAO enquadrado no SIME!

+ Mais informagdes




Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000/ CNPJ: 76.910.800/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGAO 439

“NETE pa PRES

Jaguariaiva, 06 de Abril de 2022.
Ref.: Protocolo N2 2375/2022

OFICIO INTERNO N¢ 155/2022 -SENJUR - Contratagdo de empresa especializada na presta¢do de
recortes eletrdnicos.

Ao
Gabinete

Solicitamos da Exma. Sra. ALCIONE LEMOS, MD. Prefeita Municipal, na

qualidade de Autoridade Superior, autorizagdo do processo na modalidade de Dispensa de
Licitacdo, para prosseguirmos com o processo em apreco.

Oportunamente renovo nossos protestos de elevada estima e distinta consideragao.
Com nossos sinceros cumprimentos,

\_

Mauricio )ﬁernandes
DIRETOR DE COMPRAS E LICITAGAO

Exma. Sra.

ALCIONE LEMOS

MD. Prefeita Municipal
Nesta.

«*



Prefeitura Municipal de Jagua

o N

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Ba#oni (:5

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 353519400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariai\)?.pr.gov.b

GABINETE DA PREFEITA N

T

FOLHA DE INFORMACAO

Ref. Protocolo Geral n°. 02375/2022

Ao
Departamento de Compras e Licitagao:

1) Autorizo o solicitado as folhas 049 do protocolo em epigrafe ;

2) Encaminho para providéncias cabiveis, desde que cumpridas as
formalidades legais.

Em: 08/04/2022

Igione Lemos
Prefeita
/ /
i’ /
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
i
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
pd

GABINETE DA PREFEITA

Praca Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta
Fone: (43) 3535 - 9400



Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 12 de Abril de 2022.
Ref.: Protocolo n° 2375/2021

Ref.. DISPENSA DE LICITAGAO N° 19/2022. OBJETO: CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE RECORTES ELETRONICOS.

SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

Por meio do presente, solicitamos Parecer Juridico PARA _FINS DE
HOMOLOGACAOQ, objetivando em consonancia ao processado através da Dispensa de
Licitagao N° 19/2022, cujo objeto indicado em epigrafe.

Q@\

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva <

PARTICIPANTE(S) VALOR PARA CONTRATAGAO (R$)

GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA -EPP R$ 5.446,32

Subscrevo-me.

7

Vinicius We[gert
' PRESEIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO




%‘)

Prefeitura Mumclpal de Jaguariaiva

S

Centro Administrativo Prefeito Oteho Renato Baroni
Praga Isabel Branco, n? 142 - Cidade Alta - Cx. Postal Il - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
Fone: {43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNPJ: 76.910.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

PARECER JURIDICO

Protocolo n® 2375/2022

MODALIDADE: Dispensa de licitagao n® 19/2022

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Negdcios Juridicos

ASSUNTO: Recortes eletronicos / Diarios Oficiais

I.  RELATORIO

Trata-se de solicitacao formulada com base nas descri¢coes
preambulares.

Segundo a Secretaria a aquisicdo ¢ necessaria para atender a
necessidade do Municipio, conforme justificativa anexa.

Constam dos autos os seguintes documentos:

a) Solicitacao do interessado;

b) Termo de Referéncia;

¢) Orcamentos;

d) Previsao Or¢amentdria;

e) Documentagao da empresa:
Contrato Social;
Documento Pessoal do responsavel;
Certidao Negativa de Débitos Federais;
Certidao Negativa de Débitos Estaduais;
Certidao Negativa de Débitos Municipais;
Certificado de Regularidade com o FGTS;

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;

Passemos a analise juridica.

N ;h DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

COMPRAS - {43) 3535 - 9400
ramals 9452./9453./9454 /9455 9457 ‘9458




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva i

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praga Isabel Branco, n? 142 - Cidade Alta - Cx. Postal |l - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
Fone: {43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNPJ: 76.910.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

II. CONSIDERACOES NECESSARIAS

Primeiramentecumpre ressaltar que o exame juridico prévio das
minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes
de que trata o paragrafo unico do artigo 38, da lei n® 8.666/93, ¢ exame “que se restringe a
parte juridica e formal do instrumento, ndo abrangendo a parte técnica dos mesmos.” (Tolosa
Filho, Benedito de Licitagdes: Comentarios, teoria e pratica: Lei n? 8.666/93. Rio de

Janeiro: Forense, 2018, p.119).

Os pareceres juridicos visam sugerir providéncias administrativas a
serem estabelecidas nos atos da administragdo publica e a analise desta Procuradoria
Juridica tem por base as informagdes prestadas e a documentagdo encaminhada pelos

Orgaos competentes e especializados da Administragdo Publica constantes no processo.

Assim, os documentos trazidos até esta Procuradoria tem carater de
veracidade, pois ndo possui a Procuradoria Juridica o dever, os meios ou sequer a
legitimidade de diligenciar sobre a conveniéncia e a oportunidade dos atos

administrativos a serem realizados, deflagrados pelo processo licitatdrio.

Tal manifesto tem carater de apoio e possui viés opinativo sobre a
contratagdo em tela, nao representando pratica de ato de gestao, mas sim uma afericao
técnico-juridica que se restringe a analise dos aspectos de legalidade nos termos do inciso
VI do artigo 38 da Lei n® 8.666/93, afericaoque, inclusive, nao abrange o contetudo de
escolhas gerenciais especificas ou mesmo elementos que fundamentaram a decisao

contratual do administrador, em seu &mbito discricionario.

III. MERITO

A necessaria e obrigatdria realizagdo do procedimento licitatério é um

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

COMPRAS - {43) 3535 - 9400
ramais 9452./9453. 9454 ‘9455 9457 /(9458




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca Isabel Branco, n? 142 - Cidade Alta - Cx. Postal Il - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
Fone: {43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNP}: 76.910.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGCOES

corolario do principio constitucional da isonomia, previsto na Constitui¢ao Federal de 1988
(art. 5%, I), pelo qual, todos devem receber tratamento igual pelo Estado.

Evita-se, desse modo que a escolha de fornecedores seja realizada por
aspectos pessoais ou atenda a outros interesses que nao o da consecuc¢ao da finalidade
publica.

Assim, a pretensao primaria da licitagdo é impedir a ocorréncia do
arbitrio e do favoritismo. Segundo o constitucionalista Alexandre de Morais, “a licitacio
representa, portanto, a oportunidade de atendimento ao interesse puiblico, pelos particulares, numa
situagdo de igualdade”. Sempre que haja possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao
interesse publico, devera haver licitagao.

A contratagdo direta, sem realizagdo do prévio certame licitatorio,
somente ¢ admitida excepcionalmente, nas hipdteses trazidas na propria lei. Tais situagdes,
contudo, configuram-se em excegdes a regra geral.

Em que pese a obrigatoriedade de realizacdo de procedimento
licitatorio, o proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a regra ao
efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacdao, quais sejam a dispensa e a
inexigibilidade de licitagao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de
existirem casos em que a licitagdo poderd deixar de ser realizada, autorizando a
Administracao Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratagdes diretas sem a
concretizagao de certame licitatorio.

A dispensa de licitagao ¢ uma dessas modalidades de contratacao direta. O
artigo 24, da Lei 8.666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Art. 24. E dispensdvel a licitagio:

(ised

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

previsto na alinea “a”, do inciso 1I do artigo anterior e para alienagoes, nos

casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo

servigo, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma so
vez;

Tendo em vista o valor da contratagao, o responsavel pelas Licitagoes,
Compras e Contratos sugere que a aquisi¢ao se dé por dispensa de licitagao, com fulcro no
art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

A dispensa de licitagao é plenamente autorizada pela Lei n® 8.666/93
em varias hipdteses, em que circunstancias peculiares aconselham a contratagao direta,
desde que preenchidos os requisitos previstos em lei.

Analisando os autos, foi constatado o atendimento dos requisitos
exigidos pela norma pertinente onde o valor se adequa a lei bem como toda a

documentagao exigida do licitante/fornecedor consta dos autos.

VI - CONCLUSAO

Ante o exposto, recomenda a observancia ao que aqui exposto, para que ap0s,
prossiga oprocedimento licitatorio.

Parece ter sido documentalmente liso o procedimento até entdao, nao havendo
Obice para o prosseguimento da licitaggo DESDE QUE CUMPRIDAS AS ORIENTACOES
SUPRA MENCIONADAS.

Cabe mencionar o valor total da dispensa ora analisada esta no importe de

R$ 5.446,32 estando, portanto, adequada ao limite legal previsto para a modalidade.

Qutrossim, deve o responsavel pelo setor verificar se nio houve processo

com objeto idéntico formalizado no presente exercicio.

Como ja mencionado, embora nao seja incumbéncia desta andlise ditar sobre o

COMPRAS - {43) 3535 - 9400
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mérito do ato, tem-se sim o dever de orientar para que ndo sejam realizados processos a
margem dos principio Gerais que regem o Direito Administrativo.

Ressalte-se, no entanto, que o presente parecer é meramente opinativo,
cabendo a Comissao de Compras e Licitagoes a decisdo final.

Registro, por fim, que a andlise consignada neste parecer se ateve as questoes
juridicas observadas na instrugao processual e no contrato. Nao se incluem no ambito de
analise desta Procuradoria os elementos técnicos pertinentes, preco ou aqueles de ordem
financeira ou orcamentdria, cuja exatidao devera ser verificada pelos setores responsaveis
e autoridade competente do Municipio.

Apods cumpridas as ressalvas, Encaminhe-se os autos a autoridade competente
para deliberacao. Dé-se as publicagdes necessdrias. Junte-se todo este processo, apos

digitalizado, em nosso portal de transparéncia.

E o parecer. S.M.].

Jaguariaiva-PR, 12 de abril de 2022.
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ESTADO DO PARANA , DISPENSA DE LICITAGAO {\
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr: 19/2022

CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Processo. Adm.: 92/2022
Enderego: PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA

CEP: 84200-000 - Jaguariaiva Data do Processo: 08/04/2022

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO
O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuigées que lhe séo conferidas pela legislagédo em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissao

de Licitagbes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 92/2022
b) Nr. Licitagao: 19/2022 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitagéo
d) Data de Homologagéao: 12/04/2022
. e) Objeto da Licitagao: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE SERVICOS

DE RECORTES ELETRONICOS DOS DIARIOS OFICIAIS DE PESQUISA, LEITURAE
ENVIO DE RECORTES RELATIVOS AOS DIARIOS DE JUSTIGA, DIARIO OFICIAL DA
UNIAO E DIARIOS OFICIAIS ESTADUAIS QUE CONTENHAM AS INTIMACOES
JUDICIAIS DO ESTADO E TRIBUNAIS DE CONTAS.

f) Fornecedores e Resumo de ltens Vencedaras: Un. Quanfidade VI. Unitario Total dos Itens

GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA -EPP

1 - Contratagdo de disponibilizagéo e informagdes digitais de publicagoes sV. 1,000 5.446,3200 R$ 5.446,32
emanas dos Diarios Oficiais relativos aos Poderes Executivo, Legislativo e
Judiciario. - Marca:

Total fornecedor: R$5.446,32
Total geral: R$ 5.446,32
02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):
| Descrigao da Despesa | Dotagao | Valor Estimado |
. Manutencéo dos Servigos Administrativos da SENJUR 04.001.03.062.0003.2010.3.3.90.39.00 R$ 5.446,32
Jaguariaiva, 12/04/2022
’ W&L’L’p[{, Lo Lvﬂ’—
— Alcione Lemos
Prefeita

A




ESTADO DO PARANA SOLICITAGAO DE FORNECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.: 614/2022
Processo Administrativo: 92/2022
Data do Processo: 08/04/2022

PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA - Jaguariaiva - PR

CEP: 84200-000 CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Contrato: Sem termo
E-mail: comprasjag@gmail.com Data da Contratagéo: 12/04/2022
Data da Solicitagao: 29/04/2022
Data de Homologagao: 12/04/2022
Sequencial do Contrato: 46121

Dispensa de licitagao
Nr.: 19/2022 -DL

Empenho: | Pagina: 1/1
Fornecedor: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA -EPP Telefone:
CPF/CNPJ: 21.129.497/0001-12 Celular:
Endereco:
E-mail:

Prezados senhores,
] Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
’ Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagées e condigdes constantes no Processo Licitatorio.

Organograma: 04.001 - Gestao Administrativa

Despesa: 58 - Manutengao dos Servigos Administrativos da SENJUR -
04.001.03.062.0003.2010.3.3.90.39.00

Condigao de Pagamento:
Prazo de Entrega: Imediato ap6s a autorizagao da Secret.
Local de Entrega: SECRETARIA MUN. NEGOCIOS JURIDICOS

Objeto da Contratagio: = CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE SERVICOS DE
RECORTES ELETRONICOS DOS DIARIOS OFICIAIS DE PESQUISA, LEITURA E
ENVIO DE RECORTES RELATIVOS AOS DIARIOS DE JUSTICA, DIARIO OFICIAL DA
UNIAO E DIARIOS OFICIAIS ESTADUAIS QUE CONTENHAM AS INTIMAGOES
JUDICIAIS DO ESTADO E TRIBUNAIS DE CONTAS.

Observagoes: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE SERVICOS DE
RECORTES ELETRONICOS DOS DIARIOS OFICIAIS DE PESQUISA, LEITURA E
ENVIO DE RECORTES RELATIVOS AOS DIARIOS DE JUSTIGA, DIARIO OFICIAL DA
’ UNIAO E DIARIOS OFICIAIS ESTADUAIS QUE CONTENHAM AS INTIMAGOES

JUDICIAIS DO ESTADO E TRIBUNAIS DE CONTAS.

[ Item | Quantidade [ Unid. | Especificagéo do material | Marca | PrecoUn. | Prego Total

1 1000 8Vv. Contratagéo de disponibilizagéo e informagdes digitais de 5.446.3200 5.446,32
’ publicagées emanas dos Diarios Oficiais relativos aos ’
Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario.

Total Geral: 5.446,32

Jaguariaiva/PR,29 de Abril de 2022

o

Mauricio Fernandes
Diretor do Departamento de Compras




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Pagina:1 /1
Data: 03/05/2022
NOTA DE EMPENHO .
; Usuério: BarbaraCardoso
ESTADO DO PARANA
Data do Empenho: 29/04/2022
C.N.PJ.: 76.910.900/0001-38 N° do EmpenhO' 4876/2022
Municipio:  JAGUARIAIVA ORDINARIO
Orgao: 04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS -SENJUR
Unidade: 04.001 PROCURADORIA GERAL
Funcional: 3.62.3 GESTAO MODERNA
Projeto/Atividade: 2010 MANUTENGAO DOS SERVIGOS ADMINISTRATIVOS DA SENJUR
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.99.99.00.00 DEMAIS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA
Recurso: 00000.100000.01.07.00.00 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)
Valor Dotagao: 100.000,00 Empenhos anteriores: 68.057,19
Valor Dotacao Atualizada: 100.000,00 Valor do empenho: 5.446,32
Total (A): 100.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 73.503,51
Total (A - B): 26.496,49
Credor: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA -EPP
“/CNPJ: 21.129.497/0001-12 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
ereco: Cidade: UF:
Banco: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta: 59491-1
Agéncia: 1821-X - 1821-X Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:
Processo N° 2375/2022. Valor referente a contratagdo de empresa especializada em recortes eletronicos.
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 5.446,32
Fundamento legal: Numero Processo:92/2022 Data:
Modal. litagao: Dispensa de licitagao Numero Licitagao: 19/2022 Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 29/04/2022

Responsavel

BRUNA SILVA MIRANDA

Secretaria de Finangas e
Planejamento

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: BarbaraCardoso. Emissdo: 03/05/2022, as 16:39:45. Protocolo: cbf57087-56df-4a76-8b75-7256c20d2ea5




